Дело № 1-306/2017 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.Санкт-Петербург 27 ноября 2017 года 

Октябрьский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе: 

председательствующего судьи Калитко Р.Е.,

при секретаре Дронь Л.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района г.Санкт-Петербурга Печерского Е.Г., 

подсудимых Носова Р. В., Носова К. В.,

защитников – адвокатов Кожененко С.Е., Скуратова В.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

- Носова Р. В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка (дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения), работающего 

<

данные изъяты> в Санкт-Петербургском филиале ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживавшего по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 19.05.2017, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ; 

- Носова К. В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, не 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка (дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения), работающего 

<

данные изъяты> в Санкт-Петербургском филиале ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 19.05.2017, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Носов Р. В. и Носов К. В. совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Носов Р.В. и Носов К.В., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 17 часов 57 минут 19.05.2017, из корыстных побуждений, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере 

<

данные изъяты> А.А., вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, распределив между собой роли в преступном сговоре.

Согласно своей роли в преступном сговоре, Носов К.В. незаконно приобрел у иного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, не позднее 17 часов 57 минут 19.05.2017, растительное вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,44 грамма, которое в целях незаконного сбыта в дальнейшем, незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга. После чего, в целях реализации совместного преступного умысла и извлечения материальной выгоды, Носов Р.В., согласно своей роли в преступном сговоре, не позднее 17 часов 57 минут 19.05.2017 договорился с 

<

данные изъяты> А.А. о продаже последнему наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) – массой 5 грамм за 2 500 рублей у 

<

адрес> 

<

адрес> в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, таким образом, достигнув договоренности о времени и месте незаконного сбыта наркотического средства. В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, Носов Р.В. сообщил Носову К.В. о достигнутой им договоренности с 

<

данные изъяты> А.А. о незаконном сбыте последнему наркотического средства массой 5 грамм за 2500 рублей, на что Носов К.В. согласился и не позднее 17 часов 57 минут 19.05.2017 совместно с Носовым Р.В., встретившись с 

<

данные изъяты> А.А. на площади Тургенева в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, проследовали к дому 19-21 по Канонерской улице, где находясь совместно с Носовым Р.В. у 

<

адрес> в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, согласно своей роли в совместном преступном сговоре, Носов К.В. незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) 

<

данные изъяты> А.А., который являлся участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 2 500 рублей (ранее переданные в этих целях 

<

данные изъяты> А.А. сотрудниками полиции). 

Таким образом, Носов Р.В. совместно с Носовым К.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно совершили незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,44 грамма, то есть в значительном размере, 

<

данные изъяты> А.А., который, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал приобретенное у Носова Р.В. и Носова К.В. наркотическое средство сотрудникам полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часа 40 минут 19.05.2017 в кабинете №208 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербург, по адресу: г. Санкт-Петербург, Советский переулок, дом 9. 

Он же – Носов Р. В., совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Носов Р.В., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь на площади Тургенева в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, в один из дней в мае 2017 года, но не позднее 18 часов 00 минут 19.05.2017, умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица пластичное вещество темно-коричневого цвета, содержащееся в свертке из фольги золотистого цвета, являющееся, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/3586-17 от 19.05.2017 и заключению эксперта № 9/Э/3943-17 от 20.06.2017: смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-IН-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,28 грамма, то есть в крупном размере, которое умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе в левом кармане куртки, надетой на нем, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 18 часов 00 минут 19.05.2017 у 

<

адрес> в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга и, дальнейшего обнаружения и изъятия в ходе проведения личного досмотра в помещении кабинета 213 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: г.Санкт-Петербург, Советский переулок, дом 9, проведенного в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 32 минут 19.05.2017.

Он же – Носов К. В., совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на приискание, приспособление средств совершения преступления, умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

Носов К.В., не позднее 18 часов 00 минут 19.05.2017 из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь в неустановленном месте г.Санкт-Петербурга незаконно приобрел у иного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/3588-17 от 19.05.2017 и заключению эксперта №9/Э/3943-17 от 20.06.2017: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,95 грамма, то есть в значительном размере. Указанное наркотическое средство Носов К.В. незаконно, с целью последующего сбыта хранил при себе в свертке из фольги, в пачке из-под сигарет в правом кармане кофты, надетой на нем, а в левом кармане этой же кофты хранил при себе электронные весы, чем умышленно приискал средство и приспособление для совершения преступления и создал условия для последующего незаконного сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере. Таким образом, Носов К.В. совершил приготовление к незаконному сбыту вышеуказанного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга в 18 часов 00 минут 19.05.2017 у 

<

адрес> в Адмиралтейском районе г.Санкт-Петербурга, за незаконный сбыт иной части наркотического средства 

<

данные изъяты> А.А., который, являлся участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». А вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,95 грамма, приготовленное Носовым К.В. к незаконному сбыту неопределенному лицу (лицам), было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра Носова К.В. в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут 19.05.2017.

Подсудимый Носов Р.В. в судебном заседании полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного обвинения, и с учетом оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний (т.1 л.д. 136-138, 157-160, 226-229) пояснил, что среди его знакомых есть 

<

данные изъяты>, которого он знает на протяжении длительного периода времени у которого он периодически приобретал наркотики – гашиш, как для себя, так и для последующей перепродажи. Иногда 

<

данные изъяты> давал ему гашиш для последующей реализации в долг, 1 грамм гашиша стоил 500 рублей, но 

<

данные изъяты> ему сообщил, что если брать партию по 10 грамм, то это будет стоить 4000 рублей, то есть по 400 рублей на 1 грамм. Поскольку он (Носов Р.В.) вместе со своим братом – Носовым К.В. не имели постоянной работы и стабильного заработка, то он предложил своему брату – Носову К.В. приобретать у 

<

данные изъяты> гашиш оптовыми партиями по 400 рублей за 1 грамм, а продавать по 500 рублей за 1 грамм, на что Носов К.В. согласился. Также он обсудил со своим братом – Носовым К.В., что приобретенные у 

<

данные изъяты> наркотики, для последующей продажи будут храниться у Носова К.В. в квартире в г.Санкт-Петербурге, куда и будут приходить покупатели, поскольку он (Носов Р.В.) постоянно проживает в Ленинградской области. В очередной раз у 

<

данные изъяты> была приобретена партия гашиша массой 10 грамм, которую 

<

данные изъяты> дал в долг, под обязательства вернуть после продажи данной партии ему (

<

данные изъяты>) 4000 рублей. Всю купленную у 

<

данные изъяты> партию гашиша в 10 грамм Носов К.В. продал сам по 500 рублей за 1 грамм, при этом он (Носов Р.В.) находил и направлял покупателей гашиша к своему брату – К.. Когда Носов К.В. продал 10 грамм гашиша, то они (Носов Р.В. и Носов К.В.) созвонились с 

<

данные изъяты> и договорились о встрече, чтобы передать тому 4000 рублей, оставшиеся от продажи гашиша деньги, в сумме 1000 рублей он с братом разделили пополам. Встретившись с 

<

данные изъяты>, последнему передали 4000 рублей за ранее приобретенный наркотик, также он (Носов Р.В.) попросил еще партию гашиша в размере 15 грамм для последующей розничной продажи. 

<

данные изъяты> ответил, что гашиш будет, но нужно подождать, последний сам сообщит, о последующей встрече. Через 2-3 недели, в первых числах мая 2017 года, он приехал к своему брату – Носову К.В., которому передал 6000 рублей, для покупки 15 грамм гашиша у 

<

данные изъяты>, с целью последующей розничной продажи данных наркотиков. 16.05.2017 он также сообщил Носову К.В., что с ним свяжется 

<

данные изъяты>, и чтобы они (

<

данные изъяты> и Носов К.В.) договорились о встрече, на которой 

<

данные изъяты> продаст им (Носову К.В. и Носову Р.В.) гашиш в размере 15 грамм. В тот же день - 16.05.2017 Носов К.В. сам встретился с 

<

данные изъяты> и приобрел у того 15 грамм гашиша за 6000 рублей для последующей реализации. Через несколько дней – 19.05.2017 около 17 часов он приехал к своему брату – Носову К.В., в ходе общения с которым он (Носов Р.В.) сообщил брату, что договорился с знакомым - 

<

данные изъяты> о продаже тому 5 грамм гашиша за 2500 рублей. После чего, в тот же день – 19.05.2017 они вдвоем (Носов Р.В. и Носов К.В.) встретились с 

<

данные изъяты> на площади Тургенева в г.Санкт-Петербурге, после чего проследовали домой к Носову К.В., по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где у последнего хранился гашиш для продажи. Когда прошли по указанному адресу он вместе с 

<

данные изъяты> остались на лестничной площадке, а Носов К.В. зашел в квартиру, откуда вынес и передал 

<

данные изъяты> 5 грамм гашиша, за что 

<

данные изъяты> передал 2500 рублей. Как только 

<

данные изъяты> вышел из подъезда, то их (Носова Р.В. и Носова К.В.) задержали сотрудники полиции и доставили в отдел, где в ходе его личного досмотра у него было обнаружено и изъято еще наркотическое средство, похожее на гашиш, которое он знает как «маракеш». Изъятый у него в ходе личного досмотра наркотик был ранее им приобретен и хранился у него при себе для личного употребления. По окончании его личного досмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился и расписался в нем, каких-либо замечаний у него не поступило. В последующем изъявил желание и принимал добровольное участие в оперативных мероприятиях по изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков в г.Санкт-Петербурге. Свою вину в предъявленном обвинении и в совершенных преступлениях он признает и раскаивается. 

Подсудимый Носов К.В. в судебном заседании полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного обвинения, и с учетом оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний (т.2 л.д. 62-64, 168-171) пояснил, что у него есть брат – Носов Р.В., с которым он на протяжении длительного периода времени употребляет наркотики – гашиш. Дал показания аналогичные показаниям подсудимого Носова Р.В. об обстоятельствах сбыта наркотических средств 19.05.2017 

<

данные изъяты>, которые ранее приобретались у 

<

данные изъяты> для последующей их розничной реализации. Также уточнил, что после того, как 19.05.2017 его и Носова Р.В. задержали сотрудники полиции за сбыт гашиша 

<

данные изъяты>, их доставили в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят гашиш в пачке из-под сигарет, массой около 10 грамм. Данный гашиш являлся частью партии, которую ранее он с братом приобрели у Сидорова, для последующей розничной продажи. Весы, изъятые в ходе его досмотра, принадлежат ему и использовались им для взвешивания наркотиков при сбыте покупателям. На момент его задержания с братом (Носовым Р.В.) данный наркотик у него хранился при себе, и был также приготовлен к сбыту, как и 

<

данные изъяты>, но конкретного покупателя на него не было, поскольку поиском покупателей занимался его брат – Носов Р.В. По результатам его личного досмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился и расписался в нем, каких-либо замечаний у него не поступило. В дальнейшем он какого-либо содействия в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, не оказывал. Свою вину в предъявленном обвинении и в совершенных преступлениях он признает и раскаивается.

Виновность как Носова Р.В., так и Носова К.В. в совершении каждого из вышеуказанных преступлений, кроме как признательными показаниями подсудимых, установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> А.А., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 73-75, 76-77), о том, что среди его знакомых есть Носов Р.В., которого он знает около трех лет, также знает, что на протяжении этого периода времени последний продает наркотики – гашиш. 19.05.2017 по собственной инициативе решил прекратить употреблять наркотики и написал заявление в полицию, в котором изъявил желание выступить в качестве закупщика наркотического средства у Носова Р.В. После написания заявления, его досмотрели сотрудники полиции, каких-либо запрещенных средств, наркотиков, а также денег при нем обнаружено не было, после чего ему, как участнику ОРМ «Проверочная закупка» были вручены деньги для приобретения гашиша и диктофон. Затем он связался с Носовым Р.В. по сети Интернет и спросил того, может ли он продать ему 5 граммов гашиша, на что Носов Р.В. согласился, сказал, что гашиш у него (Носова Р.В.) есть и это будет 2500 рублей, назначив при этом встречу в тот же день – 19.05.2017 около 17:30 на площади Тургенева в г.Санкт-Петербурге. Договорившись с Носовым Р.В. о встрече, он (

<

данные изъяты>) под контролем оперативных сотрудников проследовал к месту встречи, где Носов Р.В. уже ждал его со своим братом – Носовым К.В. В ходе данной встречи Носов Р.В, сообщил ему, что наркотик у них не с собой и надо пройти домой к Носову К.В., куда они втроем и прошли. Они втроем дошли до 

<

адрес>, поднялись на второй этаж, у входа в 

<

адрес>. Носов Р.В. сказал брату – Носову К.В., чтобы тот пошел в квартиру и вынес наркотик, что тот и сделал. Получив от Носова К.В. наркотики, он передал тому ранее выданные сотрудниками полиции в этих целях деньги, после чего вышел из подъезда и подал сотрудникам полиции условный сигнал, о том, что закупка состоялась, после чего оперативные сотрудники задержали братьев Носовых. Затем он был доставлен в отдел, где в ходе личного досмотра он добровольно выдал ранее приобретенное наркотическое средство в ходе проведения «Проверочной закупки», а также диктофон, на который записывались разговоры с братьями Носовыми. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился и расписался в нем, каких-либо замечаний у него не поступило. Также уточнил, что у него никакой личной неприязни к братьям Носовым нет, каких-либо личных и имущественных обязательств перед ними он также не имеет; 

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> Я.В., который в судебном заседании пояснил, что работает оперуполномоченным в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, 19.05.2017 он находился на рабочем месте, когда в УМВД по Адмиралтейскому району обратился 

<

данные изъяты> А.А., и изъявил желание принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве закупщика у своего знакомого Носова Р., который занимается незаконной продажей гашиша на территории Адмиралтейского района. 

<

данные изъяты> А.А. написал по данному факту собственноручно заявление. В тот же день – 19.05.2017 руководством УМВД России по Адмиралтейском району были оформлены соответствующие документы для проведения оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием 

<

данные изъяты> А.А. После проведения личного досмотра 

<

данные изъяты> А.А., последнему были выданы денежные средства в сумме 2500 рублей, для приобретения наркотиков у Носова Р., а также диктофон, для осуществления записей разговоров, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем 

<

данные изъяты> А.А., через Интернет договорился с Носовым Р., что последний продаст 

<

данные изъяты> А.А, 5 грамм гашиша за 2 500 рублей, при этом встреча была назначена в тот же день около 17:30 на площади Тургенева. 

<

данные изъяты> А.А. под контролем оперативных сотрудников проследовал к месту встречу, куда кроме Носова Р. еще пришел и брат последнего Носов К., после чего данные лица проследовали к дому 19-21 по Канонерской улице, зашли в подъезд, поднялись на второй этаж, где 

<

данные изъяты> А.А. продали 5 грамм гашиша, за что тот передал братьям Носовым 2500 рублей, после чего 

<

данные изъяты> А.А. подал условный сигнал, что закупка наркотика произошла. Далее сотрудники полиции зашла в подъезд, и произвели задержание братьев Носовых, которых доставили в отдел полиции, также как и 

<

данные изъяты> А.А., для последующего проведения их личного досмотра. В ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> А.А. добровольно выдал наркотик, который он приобрел у братьев Носовых в ходе проверочной закупки, а также цифровой диктофон, на который производилась запись переговоров. Им также был произведен личный досмотр Носова К.В., в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты денежные средства в сумму 2500 рублей, ранее переданный 

<

данные изъяты> А.А., как участнику ОРМ «Проверочная закупка», также у Носова К.В. было изъято какое-то веществе темного цвета, которое в последующем оказалось наркотиком – гашиш и электронные весы. Ему также известно, что в ходе личного досмотра Носова Р.В. у последнего тоже было обнаружено какое-то вещество темного цвета, которое по результатам проведенной экспертизы тоже оказалось наркотиком, но другим, чем то, что изъято у 

<

данные изъяты> А.А. и Носова К.В. По результатам проведенных личных досмотров указанных лиц, составлялись соответствующие документы, с которыми все знакомились и расписывались в них; 

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> М.Ю., который в судебном заседании пояснил, что работает оперуполномоченным в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. 19.05.2017 он также принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с участием закупщика 

<

данные изъяты> А.А. Дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> Я.В., уточнив, что именно он (

<

данные изъяты>) проводил личный досмотр Носова Р.В. после задержания последнего, в ходе которого у Носова Р.В. было обнаружено и изъято вещество темного цвета, которое по результатам проведенной экспертизы оказалось наркотическим средством; 

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> Р.В., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 103-105), о том, что он является начальником ОБПСНОН ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. 19.05.2017 он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с участием закупщика 

<

данные изъяты> А.А. Дал показания, аналогичные показаниям свидетелей 

<

данные изъяты> Я.В. и 

<

данные изъяты> М.Ю.; 

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> К.А., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 92-95), о том, что 19.05.2017 около 16:50 он проходил у дома 9 по Советскому переулку в Санкт-Петербурге, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в роли понятого, на что он согласился. Когда прошел в кабинет, ему сообщили, что он будет понятым при личном досмотре 

<

данные изъяты>, который изъявил желание принять участие в «Проверочной закупке» в качестве покупателя. Всем участвующим в ходе личного досмотра лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего досмотрев 

<

данные изъяты>, сотрудником полиции не было обнаружено у того каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту веществ, предметов, а также личных денежных средств нет. Далее 

<

данные изъяты> сотрудником полиции были переданы денежные средства в сумме 2500 рублей для осуществления «Проверочной закупки», также последнему был передан цифровой диктофон «Сони». По результатам личного досмотра 

<

данные изъяты> был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем. Затем, в тот же день – 19.05.2017 он повторно принимал участие в качестве понятого при личном досмотре 

<

данные изъяты>, уже после проведения ОРМ «Проверочная закупка». В период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут в его присутствии, в присутствии второго понятого в кабинете 208 ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга был произведен данный личный досмотр 

<

данные изъяты>, также всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе досмотра 

<

данные изъяты> выдал несколько фрагментов камнеобразного вещества растительного происхождения коричневого цвета, разного размера, неправильной формы, пояснив при этом, что данное вещество является гашишем, которое тот приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Данное вещество было упаковано в конверт, по результатам личного досмотра 

<

данные изъяты> также был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

Вина Носова Р.В. и Носова К.В. в совершении каждого из вышеуказанных преступлений подтверждается как результатами оперативно-розыскной деятельности, так и исследованными в ходе судебного следствия материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга 19.05.2017 у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, за сбыт, предположительно наркотического средства - гашиш лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика, задержаны Носов Р.В. и Носов К.В. (т.1 л.д. 106); 

- постановлениями о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 20.05.2017, согласно которому принято решение о передаче материалов, по документированию преступной деятельности Носова Р.В. и Носова К.В. в следственный отдел (т.1 л.д. 12-15); 

- рапортом о проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, о том, что Носов Р., осуществляет незаконный сбыт наркотического средства гашиш в Адмиралтейском районе г.Санкт-Петербурга, в связи с чем принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскных мероприятий (т. 1 л.д. 16); 

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.05.2017, согласно которому принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Носова Р. (т.1 л.д. 17-18); 

- заявлением 

<

данные изъяты> А.А. о том, что он добровольно изъявляет желание принять участие в роли «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» по факту незаконного сбыта наркотического средства гашиш Носовым Р. (т.1 л.д. 19); 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20.05.2017, в котором отражены обстоятельства проведения и результаты «Проверочной закупки», в ходе которой 19.05.2017 были задержаны Носов Р.В. и Носов К.В. за сбыт наркотического средства гашиш (т.1 л.д. 20-22); 

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого в период с 16:55 до 17:10 19.05.2017 произведен личный досмотр 

<

данные изъяты> А.А. перед проведением «Проверочной закупки», последнему выданы денежные средства в сумме 2 500 рублей, а также цифровой диктофон «Сони» (т. 1 л.д. 23-24); 

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и изъятия технических средств, в ходе проведения, которого 19.05.2017 в период с 18:25 до 18:40, в ходе повторного досмотра 

<

данные изъяты> А.А., последний добровольно выдал из правого наружного кармана джинсов камнеобразное вещество растительного происхождения коричневого цвета, которое упаковано в конверт, а также цифровой диктофон «Сони», ранее переданный тому сотрудниками полиции, как участнику ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 26-27); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/3587-17 от 19.05.2017, согласно которой, добровольно выданное 

<

данные изъяты> и представленное на исследование вещество массой 4,44 г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.29); 

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 19.05.2017 в 18 часов 00 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, за подозрение в совершении незаконного сбыта (хранения) наркотических средств (психотропных, сильнодействующий или ядовитых веществ), был задержан Носов Р.В. (т.1 л.д. 107); 

- протоколом досмотра Носова Р.В. от 19.05.2017, в ходе которого Носов Р.В. сообщил, что имеет при себе наркотическое средство, массой около 0,5 грамма, после чего у него из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом черного цвета, а также мобильный телефон «Теле 2» (т.1 л.д. 108-110); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/3586-17 от 19.05.2017, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,28 г, изъятое в ходе личного досмотра Носова Р.В., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.1 л.д. 201); 

- заключением эксперта №9/Э/3943-17 от 20.06.2017, согласно которому вещество, изъятое у Носова Р.В., массой 0,26 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-III-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д. 206-210); 

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 19.05.2017 года в 18:00 по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, по подозрению в совершении незаконного сбыта (хранения) наркотических средств (психотропных, сильнодействующий или ядовитых веществ) задержан Носов К.В. (т.2 л.д. 23); 

- протоколом досмотра Носова К.В. от 19.05.2017 в ходе проведения, которого в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут 19.05.2017 в помещении кабинета 214 УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга у него были обнаружены и изъяты 2500 рублей, ранее переданные 

<

данные изъяты> А.А., как участнику ОРМ «Проверочная закупка», также была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет в которой находился фольгированный сверток с пятью кусочками камнеобразного вещества неправильной формы, и электронные весы в корпусе черного цвета. Вышеперечисленные предметы были упакованы, по окончании досмотра от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило (т.2 л.д. 25-28); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/3588-17 от 19.05.2017, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 6,95 г, изъятое в ходе личного досмотра Носова К.В., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д.41); 

- заключением эксперта №9/Э/3943-17 от 20.06.2017, согласно выводам которого: вещество (объект №1), добровольно выданное 

<

данные изъяты> А.А., массой 4,42 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество (объект №2), изъятое в ходе личного досмотра Носова К.В., массой 6,93 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество (объект №3), изъятое в ходе личного досмотра Носова Р.В., массой 0,26 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-Ш-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. На поверхности электронных весов (объект №4), изъятых у Носова К.В обнаружено наркотическое средство — тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества (т.1л.д.37-41); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которого осмотрены свертки с находящимися в нем наркотическими средствами, изъятыми в ходе досмотров 

<

данные изъяты> А.А., Носова Р.В., Носова К.В., а также весы, изъятые у Носова К.В. (т.1 л.д. 46-48); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, в качестве вещественных доказательств по делу признаны: наркотические средства, изъятые в ходе досмотров 

<

данные изъяты> А.А., Носова Р.В., Носова К.В., а также весы, изъятые у Носова К.В. (т.1 л.д. 49-52); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которого осмотрены денежные средства в сумме 2500 рублей, изъятые в ходе личного досмотра Носова К.В., которые ранее передавались сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> А.А., как участнику ОРМ «Проверочная закупка» (т.2 л.д. 29-30); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, в качестве вещественных доказательств по делу признаны денежные средства в сумме 2500 рублей, изъятые в ходе личного досмотра Носова К.В. (т.2 л.д. 31); 

- протоколом очной ставки между свидетелем 

<

данные изъяты> А.А. и подозреваемым Носовым Р.В., в ходе которой свидетель 

<

данные изъяты> А.А. подтвердил ранее данные им показания, изобличающие Носова Р.В. в сбыте наркотических средств (т. 1 л.д. 139-140); 

- протоколом очной ставки между подозреваемым Носовым Р.В и подозреваемым Носовым К.В, в ходе которой подозреваемый Носов Р.В подтвердил ранее данные им показания о сбыте им (Носовым Р.В.) совместно с Носовым К.В. наркотических средств 

<

данные изъяты> А.А., при этом Носов К.В. не оспаривал данный показания, согласившись с ними (т. 2 л.д. 65-66); 

- протоколом очной ставки между свидетелем 

<

данные изъяты> А.А. и подозреваемым Носовым К.В., в ходе которой свидетель 

<

данные изъяты> А.А. подтвердил ранее данные им показания, изобличающие Носова К.В. в сбыте наркотических средств (т. 2 л.д. 67-68). 

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и как достоверные, поскольку у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, так как их показания, об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. Объективность выводов проведенных по делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, исследования проведены с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ, экспертизы проведены компетентными лицами, имеющими опыт работы, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения. Судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проведено в соответствии с требованиями закона, на основании постановления, результаты проведенного ОРМ предоставлены следователю на основании постановления в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, суд в соответствии с требованиями УПК РФ берет вышеперечисленные доказательства, а также результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия в основу обвинительного приговора, не усматривая оснований для признания данных доказательств недопустимыми. Протоколы допроса свидетелей соответствуют требованиям уголовно-процессуального кодекса РФ, произведены с соблюдением требований ст.ст.189, 190 УПК РФ, содержат сведения о разъяснении прав, предусмотренных ст.56 УПК РФ, о предупреждении об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные о допрашиваемых лицах, подписаны как свидетелями, так и лицом, производившим допрос. 

Из всех исследованных доказательств судом установлено, что Носов Р.В. и Носов К.В., из корыстных побуждений, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств, занимались мелкооптовой закупкой наркотических средств, после чего совместно осуществляли розничную продажу наркотиков, по более высокой цене, чем изначально приобретали данные наркотики. Учитывая характер преступных действий Носова Р.В. и Носова К.В., а также принимая во внимание исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе и признательные показания подсудимых, суд считает, что подсудимые достигли соглашения между собой до начала осуществления преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, после чего, действуя совместно и согласованно, в целях достижения единого преступного результата, выполнили действия, образующие объективную сторону данного преступления. Эти обстоятельства свидетельствуют о том, что между подсудимыми имелся предварительный сговор и сбыт наркотических средств в значительном размере 

<

данные изъяты> А.А., охватывался умыслом виновных. Так, Носов К.В. незаконно приобрел у иного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее 17 часов 57 минут 19.05.2017, растительное вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,44 грамма, которое в целях незаконного сбыта в дальнейшем, хранил по месту своего жительства, а Носов Р.В., согласно своей роли в преступном сговоре, не позднее указанного периода времени договорился с 

<

данные изъяты> А.А. о продаже последнему гашиша, массой 5 грамм за 2 500 рублей, о чем также сообщил Носову К.В. После чего, в продолжение преступных действий, не позднее указанного периода времени ДД.ММ.ГГГГ братья Носовы встретились с 

<

данные изъяты> А.А., после чего проследовали по месту жительства Носова К.В., к 

<

адрес> в г.Санкт-Петербурге, где Носов К.В., действуя совместно и согласованно с Носовым Р.В., сбыл 

<

данные изъяты> А.А., который являлся участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство гашиш за 2500 рублей (ранее переданные в этих целях 

<

данные изъяты> А.А. сотрудниками полиции). 

При этом после последующего задержания и доставления в отдел полиции 19.05.2017 Носова Р.В., в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято пластичное вещество темно-коричневого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил -IН-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,28 грамма, то есть в крупном размере, которое он умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе. 

А после задержания и доставления в отдел полиции Носова К.В. 19.05.2017, в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,95 грамма.

В то же время, по мнению суда, предложенная органами предварительного следствия и подержанная стороной обвинения квалификация действий подсудимого Носова К.В. по второму эпизоду, предусмотренному ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, подлежит изменению и переквалификации. При этом суд исходит из следующего: если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. Однако, как следует из исследованных судом доказательств, в том числе и из признательных показаний подсудимых Носова Р.В. и Носова К.В., обнаруженное и изъятое при личном досмотре Носова К.В. наркотическое средство – гашиш, массой 6,95 грамма, было именно приготовлено к последующему сбыту по более высокой цене, чем изначально приобреталось, но конкретного покупателя на данный наркотик, на момент задержания 19.05.2017 подсудимых, не было. С учетом изложенного, суд полагает, что действия подсудимого Носова К.В. подлежат переквалификации с ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч.1 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Анализируя вышеизложенное, доказательства, представленные сторонами, суд полностью доверяет показаниям, вышеперечисленных свидетелей, признательным показаниям подсудимых Носова Р.В. и Носова К.В., письменным доказательствам, результатам оперативно-розыскной деятельности, находит их правдивыми и достоверными, и кладет их в основу приговора, и полагает вину Носова Р.В. и Носова К.В. в совершении каждого из вменяемых им преступлений установленной и доказанной всей совокупностью исследованных судом доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого Носова Р.В.:

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.2 ст.228 УК РФ, как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого Носова К.В.:

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.1 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как совершение приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на приискание, приспособление средств совершения преступления, умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Носов Р.В. совершил одно умышленное особо тяжкое преступление и одно умышленное тяжкое преступление, Носов К.В. совершил два умышленных особо тяжких преступления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных Носовым Р.В. и Носовым К.В. преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Носова Р.В., суд учитывает: признание вины подсудимым, его раскаяние, наличие у виновного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Также судом учитываются сведения о личности подсудимого, а именно: Носов Р.В. не судим, женат, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ, где характеризуется положительно; работает, где также характеризуется с положительной стороны; до совершеннолетия являлся инвалидом; на учете у нарколога не состоит, ранее состоял на учете у психиатра, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов Носов Р.В. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики как в момент (период) совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время не страдал и не страдает. Носов Р.В. в момент (период) совершения инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию Носов Р.В. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера Носов Р.В. не нуждается. Признаков наличия алкоголизма и наркомании у Носова Р.В. не выявлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Носова К.В., суд учитывает: признание вины подсудимым, его раскаяние, наличие у виновного малолетнего ребенка. Оснований, для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого Носова К.В., в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на которое обратил внимание государственный обвинитель в прениях, суд не усматривает, поскольку исследованные судом материалы дела, не подтверждают данные обстоятельства, при этом подсудимый Носов К.В. пояснил суду, что после своего задержания 19.05.2017 он какого-либо содействия в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, не оказывал. При этом судом учитываются сведения о личности подсудимого, а именно: Носов К.В. не судим, не женат, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ, где характеризуется положительно; работает, где также характеризуется с положительной стороны; на учете у нарколога не состоит, ранее состоял на учете у психиатра, в последующем был признан психически здоровым, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов Носов К.В. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики как в момент (период) совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время не страдал и не страдает. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию Носов К.В. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера Носов К.В. не нуждается. Признаков наличия алкоголизма и наркомании у Носова К.В. не выявлено.

При назначении наказания Носову Р.В. и Носову К.В. суд также учитывает возраст подсудимых и состояние их здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, у подсудимых Носова Р.В. и Носова К.В. суд не усматривает.

Совокупность смягчающих вину обстоятельств, сведений характеризующих личность каждого из подсудимых, суд признает как исключительные и считает возможным назначить наказание Носову Р.В. по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, а также Носову К.В. по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей, а также не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями данных статей, и применить принцип частичного сложения наказаний. Оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении каждому из подсудимых наказания суд не находит, поскольку считает, что наказание не связанное с реальным лишением свободы, в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания и по мнению суда, наказание в виде лишения свободы будет наиболее справедливым и в полной мере способствовать исправлению подсудимых.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы Носову Р.В. и Носову К.В. следует определить исправительную колонию строгого режима, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: денежные средства в сумме 2 500 рублей, переданные на ответственное хранение в ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга, оставить в указанном подразделении, освободив от обязанности дальнейшего их хранения; мобильный телефон «Нокиа», в корпусе черно-серого цвета, с сим-картой «Теле2», изъятый в ходе личного досмотра Носова К.В. и возвращен ему в ходе предварительного следствия – оставить ему по принадлежности, освободив от обязанности дальнейшего его хранения; Вещество (объект №1), добровольно выданное 

<

данные изъяты> А.А., массой 4,37 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество (объект №2), изъятое у Носова К.В., массой 6,88 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество (объект №3), изъятое у Носова Р.В., массой 0,23 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-Ш-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга - хранить в указанной камере хранения, до принятия процессуального решения до принятия процессуального решения по выделенному делу, по факту сбыта данного наркотического средства иным лицом; электронные весы, изъятые у Носова К.В., а также ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В силу ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказания в виде 5 (пяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия назначенного по данному приговору ФИО1 наказания исчислять со дня вынесения приговора – 27.11.2017, на основании ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия назначенного наказания, время содержание под стражей ФИО1 по настоящему делу с 19.05.2017 (со дня фактического задержания) по 26.11.2017.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

- по ч.1 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В силу ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказания в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия назначенного по данному приговору ФИО2 наказания исчислять со дня вынесения приговора – 27.11.2017, на основании ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия назначенного наказания, время содержание под стражей ФИО2 по настоящему делу с 19.05.2017 (со дня фактического задержания) по 26.11.2017.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – в виде заключения под стражу, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: денежные средства в сумме 2 500 рублей, переданные на ответственное хранение в ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга, оставить в указанном подразделении, освободив от обязанности дальнейшего их хранения; мобильный телефон «Нокиа», в корпусе черно-серого цвета, с сим-картой «Теле2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 и возвращен ему в ходе предварительного следствия – оставить ему по принадлежности, освободив от обязанности дальнейшего его хранения; Вещество (объект №1), добровольно выданное 

<

данные изъяты> А.А., массой 4,37 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество (объект №2), изъятое у ФИО2, массой 6,88 г, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), вещество (объект №3), изъятое у ФИО1, массой 0,23 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-циклогексилметил-Ш-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга - хранить в указанной камере хранения, до принятия процессуального решения до принятия процессуального решения по выделенному делу, по факту сбыта данного наркотического средства иным лицом; электронные весы, изъятые у ФИО2, а также ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г. Санкт-Петербурга в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранными ими защитникам, ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Председательствующий: